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های اجتماعی مجازی بر سلامت روانی رویه از شبکهتأثیر استفاده بی

آموزان مقطع متوسطه شهرستان )مورد مطالعه: دانش آموزاندانش

 ذهاب(سرپل

 

 سجاد باباخانی

 ایران. تهران، ،دانشگاه خوارزمی ،دانش آموخته دکترای تعلیم و تربیت

 

 چکیده
های اجتماعی مجازی و بررسی تأثیر استفاده با هدف بدست آوردن میزان استفاده از شبکهتحقیق حاضر 

آموزان مقطع متوسطه مدارس شهرستان های اجتماعی مجازی بر سلامت روانی دانشرویه از شبکهبی

از پرسشنامه استفاده  توصیفی همبستگی و به شیوه میدانی باروش پژوهش  .ذهاب انجام پذیرفتهسرپل

مدارس پسر و دختر دوره اول و دوم متوسطه آموزان شامل کلیه دانش یجامعه آمار محقق ساخته بوده.

و حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران باشد می 1044-1041ذهاب در سال تحصیلی سرپلشهرستان 

با اند. آوری شدهها جمعای دادهای چند مرحلهگیری خوشهنفر انتخاب و با استفاده از روش نمونه 633

تحلیل ها داده های ضریب همبستگی پیرسونآزمون و SPSS-25  هبرنامآمار توصیفی و استفاده از 

-توجهی عضو شبکه آموزان مقطع متوسطه بطور قابلهای تحقیق بیانگر آن است که دانش. یافتهشدند

-آموزان پسر به نسبت بیشتری از این شبکهاند و میزان استفاده بالایی دارند، دانشهای اجتماعی مجازی

های اجتماعی مجازی و رویه از شبکهبین استفاده بی دهدهای تحقیق نشان میکنند. یافتهها استفاده می

وجود دارد. بطوری که استفاده  مثبتی معنادار هرابطآموزان همبستگی و ها و مشکلات روانی دانشآسیب

های اجتماعی مجازی با متغیرهای اضطراب، اختلالات تغذیه، وسواس فکری، دروغگویی، از شبکه

رفتارهای ضد اجتماعی، ایجاد رفتارهای پرخطر جنسی، آشفتگی هویتی و ترس اجتماعی رابطه متوسط 

قراری ذهنی و گیری، اختلالات خواب، بیدگی و گوشهو با متغیرهای پرخاشگری و عصبی بودن، افسر

(. بنابراین >49/4Pدار و مثبت بود )ای قوی دارد. همبستگی در هر دو سطح معنیعدم تمرکز، رابطه

ی دانش آموزان تأثیر منفی قابل توجهی بر سلامت روان های اجتماعی مجازیرویه از شبکهبیاستفاده 

 دارد.

 ذهاب.های اجتماعی مجازی، سلامت روانی، دانش آموزان، شهرستان سرپلشبکه واژگان کلیدی: 
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 مقدمه

با توجه به رشد سریع تکنولوژی و فناوری اطلاعات و سرعت بالای ارتباطات و تبادل اطلاعات عصر چهارمی در دنیا شروع شده که 

چهارمین موج تغییر در جهان بوده و به فضای مجازی یا زندگی دوم یا زندگی مجازی شهرت دارد و به عصر مجازی معروف شده 

زندگی در وایبر، لاین، واتس آپ، فیس بوک، توئیتر، مای اسپیس، نینگ، تلگرام و دیگر  است. عصر مجازی )موج چهارم( یعنی

گیرد. های جدید ارتباطی را در بر می(. فضای مجازی تعداد زیادی از کاربردهای امروز فناوری1411، 1های مجازی )پروکتورشبکه

اند. در واقع، ویژگی اصلی فضای ترونیک در آن ساکن شدهفضای مجازی، فضایی غیر واقعی است که استفاده کنندگان شبکه الک

توان (. در واقع می03: 1656آید )زندوانیان، مجازی، ارتباط است، که از طریق آن مفهوم جدیدی از خود و جامعه به وجود می

ای شخصی را با استفاده های و هم چنین رایانههای متعدد رایانهی گسترده جهانی است که شبکهفضای مجازی یک شبکه»گفت: 

(. یکی از 59: 1654)فرخ نیا و لطفی، « کنداز سخت افزارها و نرم افزارهای گوناگون و قراردادهای ارتباطی به یکدیگر متصل می

تر و ارتباط باشد. که با توجه به این که جهان را فشردههای اجتماعی مجازی میوسایل ارتباطی جدید و نوظهور پیدایش شبکه

های اجتماعی به های متفاوت را میسر ساخته است. همچنین شبکهها و هویتماعی بین افراد از کشورهای مختلف با فرهنگاجت

توانند تأثیرهای زیادی بر هویت و سلامت روانی افراد ایجاد اند که افراد در اینجا تا حدودی آزادی دارند و میفضایی تبدیل شده

 (.144 :1651کند )خجسته و میرحسینی، 

های اجتماعی مجازی مورد توجه گسترده کاربران اینترنت قرار گرفته و به عنوان بخش جداناپذیر زندگی بیشتر امروزه شبکه

دانند که امکان دستیابی به شکل جدیدی از های اجتماعی میای از رسانههای اجتماعی را گونهکاربران تبدیل شده است. شبکه

مانند « های اجتماعیشبکه»(. گسترش 1411، 1اند )شاکری اطلاعات را در اینترنت فراهم آوردهگذابرقراری ارتباط و به اشتراک

انجامد و در کنار دست آوردهای انکارناپذیر مثبت در های مختلف زندگی میهایی در جنبههر نوآوری دیگر به ایجاد دگرگونی

مراه دارد. نوجوانان به واسطه قرار گرفتن در دهکده جهانی و های ناخوشایندی نیز به ههای گوناگون، پیامدها و آسیبزمینه

: 1651برقراری ارتباطی ناگریز با جامعه جهانی قطعاً از تغییرات در حال وقوع به دور نخواهند بود )بهادری خسروشاهی و برقی، 

های اجتماعی مجازی های تأثیرپذیر از شبکهاند؛ یکی از حوزهها همه ابعاد زندگی بشر را تحت تأثیر خود قرار داده(. این شبکه183

ای به حس مشترک هاست و تعریف آن در هر جامعه تا اندازهی فرهنگباشد. سلامت موضوعی مطرح در همهی سلامت میحوزه

مورد  گردد؛ ولی معمولاً هر گاه از آن سخنی به میان آمده است بیشتر بعد جسمانی آنمردمان از سلامت و فرهنگ آنها باز می

: 1688توجه بوده، در حالی که رشد و تعالی جامعه در گرو تندرستی آن جامعه از ابعاد جسمانی، روانی و اجتماعی است )احمدی، 

100.) 

های های جمعی و بالاخص شبکهپژوهشگران معتقدند یکی از عوامل مؤثر بر کاهش بهداشت و سلامت روانی استفاده از رسانه

سلامت روان عبارت است از ثبات حیات و تحرک و جنبش در جهان و هرگاه که انسان قادر به حفظ آن در اجتماعی مجازی است. 

گردد. سلامتی عبارت است از احساس شادابی جسمی، روحی و اجتماعی، همراه با خیره قدرت بر محیط داخلی نباشد بیمار می

موجب فراهم گردیدن وسائل زندگی سرشار از نشاط برای انجام ها و همگنی و تطابق جسمی و روحی که اساس عملکرد عادی بافت

های اجتماعی مجازی در عصر حاضر که با توجه به اهمیت شبکه (.1445، 6خدمات و کارهای عادی باشد )سازمان بهداشت جهانی

شوند و عی مجازی میهای اجتمانظیر جهانی روبرو هستند و اینکه هر روز چندین هزار کاربر عضو این شبکهبا محبوبیت بی

های اجتماعی مجازی همچنین با توجه به اینکه در کشور ما دانش آموزان از جمله قشر پر استفاده از فضای مجازی و به ویژه شبکه

های اجتماعی مجازی چه هستند، لذا مسئله و چالش مهم در این زمینه این است که استفاده کنترل نشده و فراوان از شبکه

                                                           
1 Proctor 
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های آموزان بگذارد. بنابراین با توجه به میزان استفاده و تنوع و گوناگونی شبکهتواند بر بهداشت و سلامت روانی دانشتأثیراتی می

های ایجاد شده توسط این ابزار فضای مجازی ضروری است با انجام پژوهشی مجازی و گسترش کاربردهای آن و همچنین چالش

-های مجازی در بعد روانی برای بشر و به ویژه قشر نوجوان و جوان ایجاد میه شبکهها و اثرات مخربی کجوامع علمی با آسیب

رویه از های اجتماعی مجازی و رابطه استفاده بینمایند آشنا شوند. بنابراین، هدف پژوهش حاضر بررسی میزان استفاده از شبکه

دوره اول و دوم متوسطه مدارس شهرستان سرپل آموزان  مقطع متوسطه )های اجتماعی مجازی با سلامت روانی دانششبکه

 بندی شده است:بدین منظور سؤالات ذیل صورت باشد.میذهاب( 

 های اجتماعی هستند؟چه میزان از دانش آموزان دختر و پسر دوره متوسطه اول و دوم شهرستان سرپل ذهاب عضو شبکه -1

دانش آموزان دختر و پسر دوره متوسطه اول و دوم شهرستان سرپل  های اجتماعی مجازی توسطمیزان استفاه روزانه از شبکه -1

 ذهاب چه مقدار است؟

آموزان دختر و پسر دوره متوسطه اول و دوم های اجتماعی مجازی و سلامت روانی دانشرویه از شبکهآیا بین استفاده بی -6

 داری وجود دارد؟ شهرستان سرپل ذهاب رابطه معنا

 پیشینه پژوهش

های اجتماعی مجازی و مزایا و معایب آن تحقیقات محدودی در این زمینه انجام پذیرفته گیر استفاده از شبکهشیوع همه با وجود

های اجتماعی مجازی، مطالعه و ی فضای مجازی و شبکهاست. با این حال در چند سال اخیر تعداد پژوهشگرانی که در زمینه

توان به موارد زیر اشاره از جمله تحقیقاتی که حول این موضوع صورت گرفته است، می اند، در حال رشده بوده است.تحقیق داشته

 نمود:

آموزان دبیرستانی های خانواده در بین دانشای با عنوان بررسی تأثیر اینترنت بر ارزش( در مطالعه1680و جوادی ) زادهزنجانی

های خانواده و نوع استفاده از اینترنت و تأثیر آن بر ارزشبه بررسیی میزان  1686-1681مشهد در سال تحصیلی  6ناحیه 

 046ای بوده است و حجم نمونه گیری خوشهنامه انجام شد. روش نمونهپرداختند. این تحقیق به صورت پیمایشی و با ابزار پرسش

د. و  کاربران اینترنتی پسر بیشتر از کننآموزان از اینترنت استفاده میدانش % 09نفر بوده است. نتایج این پژوهش نشان داده که 

 باشند. دختران می

های اجتماعی بر سلامت روان کاربران کتابخانه مرکز آموزشی ( در پژوهشی با عنوان تاثیر شبکه1659طاهری مبارکه و همکاران )

های سلامت فاده از پرسشنامهتحلیلی و با است –که با روش توصیفی  1650درمانی الزهرای دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در سال 

عمومی گلدبرگ و هیلدگ و پرسشنامه استاندارد اعتیاد به اینترنت یانگ انجام شد به این نتیجه رسیدند که سلامت روان براساس 

 آن تحقیق، این نتایج براساستواند سلامت روان کاربران را تهدید کند. های اجتماعی متفاوت است که این میشدت اعتیاد به شبکه

 کاری و تحصیلی ناکامی اجتماعی، تنهایی و انزوا دچار بیشتر کنند،می استفاده اینترنت از اعتیادی صورت به که افرادی از دسته

 شدید درجه با افراد داد نشان مطالعه این. شودمی کاسته ها نآ ارتباطات و فردی میان تعاملات ی دایره از روز به روز و اند،شده

 د.برن می رنج بیشتری اضطراب و افسردگی از نترنتای به اعتیاد

-های اجتماعی )مطالعه موردی دبیرستانهای جنسیتی در استفاده از شبکه( در تحقیقی با عنوان تفاوت1653زاده )قاسمی و مقدم

آموزان درصد دانش 51شهر تهران( که با روش توصیفی و از نوع پیمایشی انجام گردیده به این نتایج دست یافتند:  9های منطقه 

درصد بیشتر از  5آموزان پسر های اجتماعی مجازی هستند. و دانشآموزان دختر، عضو حداقل یکی از شبکهدرصد دانش 86پسر و 

( در پژوهشی با موضوع خصوصیات روان سنجی اعتیاد به 1440) 1ویدینتوو موراناند. های اجتماعیآموزان دختر عضو شبکهدانش

                                                           
1 Widyanto  & Murran 
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کنند بیشتر در خطر مشکلات روانی قرار دارند. مقدار های اجتماعی استفاده میان داند، نوجوانانی که مرتب از شبکهاینترنت نش

 تواند مشکل ساز شود. کنند میهای اجتماعی نظیر فیسبوک، توئیتر و اینستاگرام صرف میها و شبکهزمانی که نوجوانان در سایت

های روان شناختی، ای با موضوع رابطه بین تکانشگری و اعتیاد به اینترنت به مقایسه ویژگیه(  در مطالع1441و همکاران ) 1کائو

های آنها نشان شخصیتی و اجتماعی دانشجویانی که استفاده مفرط از اینترنت در مقابل سایر دانشجویان، پرداختند. نتایج پژوهش

هراس، ترس اجتماعی، پرخاشگری و خشونت و رفتارهای ضد  داد که میزان افسردگی، اضطراب، افکار خودکشی، بیش فعالی،

( نیز در تحقیقی رابطه میان 1448) 1اجتماعی در دانشجویانی که به اعتیاد اینترنت مبتلا بودند از سایرین بیشتر است. ویندهام

ماهه از اینترنت مورد بررسی  69دانش آموز پس از استفاده مداوم  310درگیری روابط اینترنتی و تغییرات روان شناختی را بر روی 

 ها به وضوح دیده شد.قرار داد. پس از پایان این پژوهش افت تحصیلی، رفتارهای پرخطر و انزوای اجتماعی در آزمودنی

تواند زمینه اند که استفاده مفرط از اینترنت می( در پژوهشی با عنوان اعتیاد به اینترنت بیان داشته1445و همکاران ) 6بیون

-اند از: بیریب سلامت روابط و احساسات را فراهم نماید. علایم استفاده بیش از حد از اینترنت در میان دانش آموزان عبارتتخ

خوابی و خستگی مفرط، پایین آمدن نمرات، صرف وقت کم با دوستان، زود رنجی در هنگام استفاده از اینترنت، انکار جدی بودن 

های اجتماعی آنلاین نشان ( در پژوهشی با موضوع اعتیاد به شبکه1411) 0کوس و گریفین مشکل، دلیل تراشی و دروغ گفتن.

ی در خصوص بهداشت روانی برای برخی از کاربران های اجتماعی اینترنتی ممکن است مشکلات بلقوهدادند که اعتیاد به شبکه

شناسی، کاهش مشارکت اجتماعی در آنلاین ضعف در وظیفههای اجتماعی های استفاده فراوان از شبکهایجاد نماید. از جمله آسیب

 باشد.زندگی واقعی، کاهش پیشرفت تحصیلی و ایجاد مشکلات ارتباطی می

انگلیس  نوجوانان و کودکان بین در روان سلامت مشکلات استفاده از اینترنت وای با موضوع در مطالعه( 1415و همکاران ) 9الاسام

 هاییپرداختند و در این خصوص پرسشنامه انگلستان، مدارس از( ساله 13 تا 14) نوجوان و کودک 1810 از ایبه بررسی نمونه

کردند. نتایج این پژوهش بیانگر تاثیر منفی نسبتا ضعیف  تکمیل را سلامتی مشکلات و اضطراب افسردگی، رفتاری، مشکلات درباره

 باشد.ورد مطالعه میاستفاده از اینترنت بر سلامت روانی کودکان و نوجوانان م

 مبانی نظری

ترین تواند صورت جامعه و اعمال انسانی را شکل دهد و اداره کند. در این میان اینترنت از مهمهای ارتباطی و فناوری میرسانه

را به  ، فناوری ارتباطات، جهان3های اطلاعاتی و ارتباطاتی است. طبق نظر مک لوهانهای پیشرفت فناورانه بشر در حوزهجلوه

صورت یک دهکده جهانی درآورده است. امروزه اینترنت، تعداد زیادی دهکده جهانی با اجتماعات مجازی را به وجود آورده است که 

را  به   1مطرح شده توسط یورگن هابرماس« حوزه عمومی»ی توان نظریه(. می1680فاقد محدودیت زمان و مکان هستند )کاستلز، 

توان جامعه را به سه حوزه خصوصی، عمومی و ری مرتبط با پژوهش حاضر دانست. از دیدگاه هابرماس میعنوان یکی از منابع فک

های اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، رادیو، تلویزیون، دولتی تقسیم کرد. حوزه خصوصی از آن خانواده است، حوزه عمومی  شامل گروه

باشد )هابرماس، حوزه دولتی نیز در برگیرنده دولت و ساختارهای آن میها، مجلات و سایر ابزارهای ارتباط جمعی است. روزنامه

برد که در آن افراد از طریق مفاهمه، ارتباط و استدلال مبتنی (. هابرماس تعبیر حوزه عمومی را برای عرصه اجتماعی بکار می1651

راد در حوزه عمومی )عرصه اجتماعی( از طریق های هنجاری مشغولند. به عبارت بهتر افگیریها و جهتگیریبر تعقل، به موضع

-مفاهمه و استدلال و در شرایط عاری از هرگونه فشار، اضطرار و بر مبنای آزادی و آگاهی تعاملی و در شرایط برابر برای تمام طرف

                                                           
1 Cao 
2 Windham 
3 Byun 
4 Kuss & Griffiths 
5 El Asam 
6 Mc Luhan 
7 Habermas 
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-ی و هنجاری میهای ارزشگیریای از رفتارها، مواضع و جهتی عمومی مذکور، به تولید مجموعههای مشارکت کننده در حوزه

اند ای است که در آن افراد برای مشارکت در گفتگویی آزاد و علنی گرد هم آمدهپردازد. به این ترتیب حوزه عمومی عرصه

(. در صورت گسترده بودن حوزه عمومی، ارتباط و مفاهیم میان افراد، مستلزم ابزار معینی برای پراکنش و 114: 1651)هابرماس، 

ها شوند. رسانهها تقسیم میرگذاری است. ابزارهای حوزه ارتباطی حوزه عمومی، به دو بخش اطلاعات و رسانهانتشار عقیده و اث

ترین گذارند بر این اساس، در عصر اطلاعات، مهمسازند و اطلاعات موجود را به اشتراک نظر میامکان برقراری ارتباط را مهیا می

طات است، که تحولات بنیادین در تمامی ابعاد قلمرو حیات بشری، ایجاد کرده است های نوین اطلاعات و ارتبارسانه، فناوری

ای است که هیچ حد و حدودی بر فعالیت آن وضع نشده، حوزه عقلانی و (. حوزه عمومی به معنی درست عرصه1653)هابرماس، 

است. شرایط مکالمه باز و آزاد در حوزه  حقیقت یاب و حقیقت ساز جامعه است. این حوزه، عرصه فکر، گفتگو، استدلال و زبان

ای مدعی شناخت بهتر تواند در خارج از این حوزه به صورت قانع کنندهعمومی متضمن این اصل است که هیچ فرد یا گروهی نمی

-می رهاییهای بسته و خصوصی قدرت و منفعتخیر و صلاح جامعه باشد. حوزه عمومی آنچه را که ماهیتاً عمومی است از حوزه

 (.91: 1659بخشد )بشیریه، 

 روش پژوهش

های اجتماعی مجازی و پیمایشی انجام گردیده که در آن میزان عضویت و استفاده از شبکه -این تحقیق به صورت توصیفی 

نامة های اجتماعی مجازی بر دانش آموزان دبیرستانی شهرستان سرپل ذهاب با استفاده از پرسشهای روانی استفاده از شبکهآسیب

های اجتماعی های روانی استفاده از شبکهمحقق ساخته مورد بررسی قرار گرفته است. متغیرهای مستقل تحقیق در قالب آسیب

ها و فضای مجازی با مرور ادبیات نظری و پیشینه تحقیق احصا شده و بر اساس آن پرسشنامه تحقیق طراحی شده است. و آسیب

اند و در این تحقیق به عنوان متغیرهای وابسته موزان که با بررسی منابع معتبر انتخاب شدهمشکلات روانی شایع در بین دانش آ

مورد توجه قرار گرفتند عبارتند از: عدم تمرکز ، پرخاشگری و عصبی بودن، آشفتگی هویتی، اختلالات تغذیه، رفتارهای ضد 

گیری، د رفتارهای پرخطر جنسی، افسردگی و گوشهاجتماعی، اختلالات خواب، ترس اجتماعی، وسواس فکری، اضطراب، ایجا

(. جامعه آماری این تحقیق عبارت است از دانش آموزان دختر و پسر 1651.، شاملو، 1651قراری ذهنی )اکبری، دروغگویی و بی

های که مشغول به تحصیل هستند و در شبکه 1044 - 1041مقطع متوسطه اول و دوم شهرستان سرپل ذهاب در سال تحصیلی 

اجتماعی عضویت و فعالیت دارند، همچنین برای نمونه گیری از فرمول کوکران استفاده شده است. طبق محاسبات این فرمول با 

نفر به دست  633نفر، با استفاده از نرم افزار محاسبه فرمول کوکران، نمونه آماری  8411برای جامعه آماری  %59سطح اطمینان 

آموز نمونه نفر دانش 633توزیع پرسشنامه در مطالعات میدانی تحقیق حاضر قرار گرفته است. تعداد آید که این تعداد مبنای می

دانش آموز دختر  115دانش آموز پسر و  181اند که از این تعداد ای انتخاب شدهای چند مرحلهگیری خوشهآماری از طریق نمونه

مدرسه به صورت  8ن دخترانه و پسرانه ابتدا از بین مدارس مذکور تعداد بودند. بدین صورت که با توجه به تعداد مدارس دبیرستا

های موجود، به صورت تصادفی از تصادفی انتخاب شده، در مرحله بعد به مدارس مورد نظر مراجعه نموده و با توجه به تعداد کلاس

دانش آموز به صورت تصادفی انتخاب و پرسشنامه مورد نظر را اجرا  633هر مدرسه یک تا سه کلاس انتخاب شد و از بین آنها 

های اجتماعی مجازی و بخش دوم در گردید. سوالات پرسشنامه در سه بخش طراحی گردید: بخش اول در مورد عضویت در شبکه

ای به صورت خیلی زیاد گزینه 9های اجتماعی مجازی، این سوالات در مقیاس طیف لیکرت ن استفاده روزانه از شبکهمورد میزا

ساعت(، متوسط )دو تا سه ساعت(، کم )یک تا دو ساعت( و خیلی کم )کمتر از یک ساعت( بود.  0تا  6ساعت(، زیاد ) 0)بیش از 

 های اجتماعی مجازی است.رویه از شبکهانی ناشی از استفاده بیها و معضلات روبخش سوم پرسشنامه شامل آسیب

سؤال انتخاب شد و پرسشنامه در اختیار چند محقق 19سوال از میان آنها  64برای  بررسی روایی و اعتبار پرسشنامه پس از طرح  

بهامات آن برطرف شد که ضریب و کارشناس روانشناسی قرار گرفت تا روایی صوری آن بررسی شود که سؤالات مبهم آن حذف و ا

درصد بوده و از نظر آماری ضرایب بدست  83درصد بود و برای پایایی آن از آلفای کرونباخ استفاده شد که  51روایی محاسبه شده 
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فی توسط ها از آمار توصیآمده در سطح بالایی بوده، بنابراین پرسشنامة مذکور از پایایی لازم برخوردار است. به منظور تحلیل داده

های تحقیق و به دلیل نرمال بودن دادها استفاده شد و همچنین در بخش دیگر تحقیق برای تجزیه و تحلیل داده Excelنرم افزار 

(، که کلیه مراحل آماری با استفاده از بسته های نرم 1651از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد )زارع و همکاران، 

 رد تحلیل قرار گرفته است.مو 19نسخه  SPSSافزاری 

 هایافته

با توجه به نوع پژوهش صورت گرفته، برای تجزیه و تحلیل اطلاعات، از آمار توصیفی که شامل فراوانی و درصد فراوانی و نیز از آمار 

 باشد استفاده شده است.استنباطی که شامل همبستگی پیرسون می

 :های اجتماعی مجازیمیزان عضویت در شبکه

آموزان دختر و پسر مقطع متوسطه اول و دوم های اجتماعی مجازی را در بین دانشدرصد عضویت در شبکه 1شماره جدول 

 دهد.شهرستان سرپل ذهاب را نشان می
 های اجتماعی مجازی: درصد عضویت در شبکه1جدول شماره 

 درصد فراوانی فروانی جنسیت

 90 071 پسر

 86 050 دختر

 5/88 320 مجموع

 

آموزان دختر مقطع متوسطه شهرستان سرپل درصد از دانش 83آموزان پسر و درصد از دانش 51نتایج به دست آمده نشان داد که 

ها آموزان عضو  این شبکهدرصد از دانش 9/88باشند. و به طور میانگین های اجتماعی مجازی میذهاب، عضو حداقل یکی از شبکه

درصد  9های اجتماعی مجازی عضویت دارند)به میزان آموزان دختر، بیشتر در شبکهت دانشهستند. دانش آموزان پسر به نسب

 بیشتر(. 

 :های اجتماعی مجازیمیزان استفاده روزانه از شبکه

های آموزان دختر و پسر مقطع متوسطه اول و دوم شهرستان سرپل ذهاب را از شبکهدرصد استفاده روزانه دانش 1جدول شماره 

 دهد.اجتماعی مجازی نشان می
 های اجتماعی مجازی: درصد استفاده روزانه از شبکه1جدول شماره 

 میزان زمان مورد استفاده
 

 درصد استفاده از

 های اجتماعی مجازیشبکه

خیلی زیاد 

 4)بیش از 

 ساعت(

 4تا  3زیاد )

 ساعت(

متوسط )دو 

 تا سه ساعت(

کم )یک تا 

 دو ساعت(

خیلی کم )کمتر 

 از یک ساعت(

 % 3/09 % 2/00 % 0/29 % 6/22 % 5/07 دانش آموزان دختر

 % 2/05 % 0/9 % 5/30 % 0/20 % 2/09 دانش آموزان پسر

 % 2/07 % 3/01 % 05/31 % 5/23 % 3/08 میانگین

 

آموزان مقطع متوسطه اول و دوم شهرستان سرپل ذهاب در هر دو جنسیت، میزان استفاده براساس نتایج به دست آمده، دانش

آموزان دختر درصد از دانش 1/04( 1دهند )مطابق جدول ها نشان میهای اجتماعی مجازی دارند. بطوری که یافتهبالایی از شبکه

آموزان دختر به میزان خیلی کم درصد از دانش  9/64کنند و های اجتماعی مجازی استفاده میهبه میزان خیلی زیاد و زیاد از شبک

درصد به میزان خیلی زیاد و زیاد و  3/06کنند. در حالی که دانش آموزان پسر های اجتماعی مجازی استفاده میو کم از شبکه
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کنند. همانطور که بیان شد ای اجتماعی مجازی استفاده میهدرصد دانش آموزان پسر به میزان خیلی کم و کم از شبکه 3/10

کنند. در مجموع های اجتماعی مجازی نسبت به دانش آموزان دختر استفاده میدانش آموزان پسر نسبتاً به میزان بیشتری از شبکه

درصد از آنها به 9/11کنند و میهای مجازی استفاده آموزان مقطع متوسطه به میزان خیلی زیاد و زیاد از شبکهدرصد دانش 8/01

 کنند.ها استفاده میمیزان کم و خیلی کم از این شبکه

 :ها و مشکلات روانیهای اجتماعی مجازی و آسیبرابطه بین استفاده از شبکه

 ست.( آمده ا6های روانی در جدول شماره)های اجتماعی مجازی و آسیبنتایج تحلیل همبستگی پیرسون بین استفاده از شبکه
 های روانیهای اجتماعی مجازی و آسیب: آزمون همبستگی پیرسون بین دو متغیر استفاده از شبکه6جدول شماره 

 سطح معناداری ضریب پیرسون متغیر

 110/1 73/1 عدم تمرکز

 110/1 61/1 پرخاشگری و عصبی بودن

 116/1 01/1 آشفتگی هویتی

 110/1 02/1 اختلالات تغذیه

 116/1 00/1 رفتارهای ضد اجتماعی

 110/1 70/1 اختلالات خواب

 110/1 02/1 ترس اجتماعی

 110/1 03/1 وسواس فکری

 110/1 65/1 اضطراب

 116/1 01/1 ایجاد رفتارهای پرخطر جنسی

 110/1 60/1 گیریافسردگی و گوشه

 112/1 06/1 دروغگویی

 110/1 62/1 قراری ذهنیبی

 

ها و مشکلات های اجتماعی مجازی و آسیبرویه از شبکه( بین استفاده بی6طبق نتایج ضریب همبستگی پیرسون در جدول )

های داری بین آسیب( وجود دارد. ضریب همبستگی و سطح معنی>49/4Pداری )روانی دانش آموزان همبستگی مثبت و معنی

 ی مجازی به گونه زیر است:های اجتماعروانی و استفاده بیش از حد از شبکه

و سطح  34/4(، پرخاشگری و عصبی بودن )ضریب همبستگی: 441/4داری: و سطح معنی 16/4عدم تمرکز )ضریب همبستگی: 

(، اختلالات تغذیه )ضریب همبستگی: 443/4داری: و سطح معنی 04/4(، آشفتگی هویتی )ضریب همبستگی: 441/4داری: معنی

(، اختلالات خواب 443/4داری: و سطح معنی 01/4اعی ) ضریب همبستگی:(، رفتارهای ضد اجتم440/4داری: و سطح معنی 01/4

(، 440/4داری: و سطح معنی 01/4(، ترس اجتماعی ) ضریب همبستگی:441/4داری: و سطح معنی 11/4)ضریب همبستگی:

داری: و سطح معنی 39/4(، اضطراب )ضریب همبستگی:440/4داری: و سطح معنی 06/4وسواس فکری )ضریب همبستگی:

گیری (، افسردگی و گوشه443/4داری: و سطح معنی 04/4(، ایجاد رفتارهای پرخطر جنسی افسردگی)ضریب همبستگی: 441/4

قراری ( و بی441/4داری:و سطح معنی 03/4(، دروغگویی )ضریب همبستگی:441/4داری: و سطح معنی 31/4)ضریب همبستگی:

 (.441/4ری: داو سطح معنی 31/4ذهنی ) ضریب همبستگی:
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 بحث ونتیجه گیری
-رویه از شبکههای اجتماعی مجازی و به دست آوردن رابطه بین استفاده بیهدف از پژوهش حاضر بررسی میزان استفاده از شبکه

های همانطور که یافته .ذهاب بوده استآموزان مقطع متوسطه مدارس شهرستان سرپلهای اجتماعی مجازی با سلامت روانی دانش

های اجتماعی مجازی هستند. این و دختر مورد بررسی دارای آمار بالایی در عضویت در شبکه آموزان پسرپژوهش نشان داد، دانش

آموزان دوره متوسطه از اهمیت خاصی برخوردار است. همچنین های مجازی برای دانشدهد که عضویت در شبکهمسئله نشان می

ها با نتایج باشند. این یافتههای اجتماعی مجازی میکهآموزان پسر نسبتاً بیشتر عضو شبنتایج پژوهش بیانگر آن است که دانش

 ( همسویی دارد.1653زاده )تحقیق قاسمی و مقدم

دهند. های اجتماعی مجازی اختصاص میآموزان مقطع متوسطه در هر دو جنسیت، مدت زمان قابل توجهی را به شبکهدانش

کنند. البته های مجازی استفاده میزان خیلی زیاد و زیاد از شبکهآموزان مقطع متوسطه به میدرصد دانش  01بطوری که در حدود

-های روانی ناشی از شبکهها حضور دارند. و بنابراین بیشتر در معرض آسیبآموزان پسر به میزان نسبتاً بیشتری در این شبکهدانش

( که کاربران اینترنتی پسران 1680ی )زاده و جوادهای اجتماعی مجازی هستند. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق زنجانی

 دبیرستانی را بیشتر از دختران یافته است همخوانی دارد. 

نتایج تحقیق حاضرنشان داد متغیرهای تحقیق شامل اضطراب، اختلالات تغذیه، وسواس فکری، دروغگویی، رفتارهای ضد 

فتارهای پرخطر جنسی، اختلالات خواب، پرخاشگری و گیری، ایجاد راجتماعی، آشفتگی هویتی، ترس اجتماعی، افسردگی و گوشه

ی های اجتماعی مجازی همبستگی و رابطهرویه ازشبکهعصبی بودن، بی قراری ذهنی و عدم تمرکز با متغیر اصلی استفاده بی

ت تغذیه، وسواس های اجتماعی مجازی با متغیرهای اضطراب، اختلالارویه از شبکهمعنادار و مثبت داشتند. بطوری که استفاده بی

فکری، دروغگویی، ایجاد رفتارهای پرخطر جنسی، رفتارهای ضد اجتماعی، آشفتگی هویتی و ترس اجتماعی رابطه متوسطی دارد و 

ای قوی دارد. قراری ذهنی و عدم تمرکز، رابطهگیری، اختلالات خواب، بیبا متغیرهای پرخاشگری و عصبی بودن، افسردگی و گوشه

( که نشان دادند میزان 1441ها با نتایج تحقیقات کائو و همکاران )دار و مثبت بود. این یافتهدو سطح معنی همبستگی در هر

اضطراب، افسردگی، افکار خودکشی، بیش فعالی، هراس، ترس اجتماعی، پرخاشگری و خشونت و رفتارهای ضد اجتماعی در 

( 1448باشد. همچنین با نتایج تحقیقات ویندهام )ن بیشتر بود، منطبق میدانشجویانی که به اعتیاد اینترنت مبتلا بودند از سایری

 داند همسو است.که استفاده زیاد از اینترنت را موجب افت تحصیلی، رفتارهای پرخطر و انزوای اجتماعی می

ه این ابزار فناوری آموزان مقطع متوسطه که به نوعی اعتیاد بهای اجتماعی مجازی توسط دانشاستفاده بیش از حد از شبکه

گیری آموزان که شخصیت آنها در حال شکلهای جبران ناپذیری بر سلامت روانی دانشتواند آسیبشود میارتباطات محسوب می

( که معتقد بودند سلامت روان و 1659است بر جای بگذارد. نتیجه اصلی این تحقیق با نتایج تحقیق طاهری مبارکه و همکاران )

تواند سلامت روان کاربران را تهدید کند همسویی های اجتماعی متفاوت است که این میاس شدت اعتیاد به شبکهعوامل آن براس

-های اجتماعی استفاده میکه بیان داشتند نوجوانانی که مرتب از شبکه ( 1440دارد. همچنین با نتایج تحقیق ویدینتوو موران )

( که استفاده مفرط از اینترنت را 1445. و نیز با نتایج تحقیق بیون و همکاران )کنند بیشتر در خطر مشکلات روانی قرار دارند

الاسام و ( و 1411دانستند همسو است. و با نتایج پژوهش کوس و گریفین )موجب تخریب سلامت و روابط و احساسات می

دانستند نیز برای سلامت روانی کاربران می های اجتماعی و اینترنت را  باعث ایجاد مشکلاتیکه اعتیاد به شبکه( 1415همکاران )

 منطبق است.

-های صورت گرفته در این زمینه در تأیید نتایج تحقیق حاضر است. بنابراین میگونه که بیان شد نتایج مطالعات و پژوهشهمان

 هایآسیب تواندمی اوریاز این فن نادرستمفرط و  استفاده اند اماخطربی خود خودی به های اجتماعی مجازیشبکهتوان گفت 

 گرددموجب میهای اجتماعی مجازی غرق شدن در شبکهی را بر سلامت روانی کاربران آنها برجای بگذارند. زیرا ناپذیر جبران

ها و آسیب معرض در شخصاینکه  برای بروند، این امر دیگران با مستقیم تعامل بدون و نشاط فاقد زندگی آموزان به سمتدانش
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های اجتماعی مجازی، معضلات و بنابراین به طور قطع استفاده زیاد از شبکه رسد.به نظر می کافی روانی قرار بگیرد اختلالات

های روانی خاص خود را در پی خواهد داشت که اگر به موقع تشخیص داده نشود و اقدامات لازم برای پیشگیری و درمان بحران

  های جدی روبرو نماید.آموزان را با چالشتواند سلامت روانی دانشصورت نگیرد، می

و همچنین افزایش بهداشت و مجازی  های اجتماعیروانی شبکه هایزیر را برای جلوگیری از آسیب راهکارهایتوان برخی می

 پیشنهاد کرد: سلامت روان دانش آموزان

 عاطفی احساس خلأهای اجتماعی مجازی، ی نوجوانان و جوانان از شبکهرویهبا توجه به اینکه یکی از دلایل اصلی استفاده بی -

در فضای بیرون از  آنانبا را اوقات بیشتری باشد. والدین باید به اوقات فراغت فرزندان دبیرستانی خود توجه بیشتری نمایند و می

 نوسیله بتوانند نیازهای عاطفی آنان را برطرف نمایند.سپری کنند. تا بدی خانه

در  حضوررا تشویق به  نوجوانان و جوانان را تقویت نمایند. و آنها رفتارهای اجتماعیباید در کنار هم  نهادهای خانواده و مدرسه -

 نمایند.های اجتماعی فعالیت

آموزان را تحت ، که سلامت روانی دانشهای اجتماعی مجازیی شبکهآموزان با خطرات بالقوهدانشهر چه بیشتر آشنایی برای  -

 های درسی گنجانده شود. درسی و به ویژه محتوای کتابدهد، لازم است بخشی در این خصوص در برنامهتأثیر قرار می

در مورد  اه نمودن آنانآموزان و والدین آنان با تأکید برآگای دانشتقویت سواد رسانه برایآموزشی در مدارس  هایکارگاه پاییبر -

 همچنین ارائه راهکارهایی برایو  ،اجتماعی مجازی هایشبکه رویه ازها و معضلات روانی ناشی از استفاده نابجا و بیآسیب

 این ابزارهای ارتباطاتی.از  آموزاندانش ی صحیحاستفاده
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